
2018. gada tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes uzņēmumos rezultāti. 

Nelaimes gadījumi kokapstrādes 
nozarē.  

 
 

VDI Darba aizsardzības nodaļas vadošā eksperte Ārija Matisone 

2019. gada 20. marts, Rīga 



Izmeklēto nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika 
 

2 
*Par 2018. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 
 



Nelaimes gadījumi kokapstrādes nozarē 
 

3 
*Par 2018. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 
 



Letālie nelaimes gadījumi 
kokapstrādes nozarē (2018) 

 

Kokapstrādes iekārtu operatoram (48/1) strādāja pie divvārpstu daudzripzāģmašīnas IL22. Darba galds 
ražots Lietuvas Republikā. Tas paredzēts brusu sazāģēšanai dēļos. Brusu izmēri, ko var apstrādāt ar šo 
darba galdu ir: max biezums – 180 mm, min.biezums 60 mm, sagataves maksimālais platums 600 mm, 
sagataves min. garums 1200 mm. Zāģripas ir novietotas uz divām asīm, tas ir, viena pret otru, brusu 
zāģējot vienlaicīgi no augšas un apakšas. Brusas padeve darba galdā tiek īstenota ar ķēžu transportieri, 
kurām brusa tiek piespiesta ar ruļļiem. Pie materiāla padeves darba galdā divās rindās ir izvietoti 
aizsargsprūdu aizkari. Visi darba galda mehānismi ir noslēgti ar aizsargplāksnēm. Atveramajiem 
aizsargiem, piemēram, zāģripas nomaiņai, ir sensori, kas neļauj darba galdu iedarbināt, ja tie nav nofiksēti, 
ka arī daudzzāģi nevar iedarbināt, ja nav nolaisti aizsargsprūdu aizkari. 

Tās dienas darba uzdevums operatoram bija veikt brusu, kuru izmērs 70X14X1300 mm sazāģēšanu 
nepieciešamajos taras dēlīšu izmēros. No kolēģu paskaidrojuma izriet, ka cietušais jau iepriekšējā vakarā 
bija veicis darba galda mehānisma noregulējumu - veicis ievelkamo ruļļu noregulējumu 740 mm biezumā. 
Strādājot pie darba galda, cietušais atradās tieši pret darba galda padeves mezgla, no kurienes ievadīja 
brusas daudzzāģī. Ap plkst. 9.10, darba galdā bija nosprūdusi brusa, kas veicināja darba galda 
skaļāku darbošanos. Lai šo nosprostojumu likvidētu, cietušais stūma nākamo brusu ar varu 
iekšā darba galdā, kad pēkšņi tā tika atsista un lidojumā trāpīja viņam pa vēdera vidusdaļu. 
Cietušais tika nogādāts slimnīcā, kur mira. 

 

Bojā gājušais pārkāpa instrukcijas prasības, kurās teikts, ka "Ja iekārta pēkšņi ir apstājusies 
(pārtrūkusi elektropadeve, iestrēgusi sagatave vai izejmateriāli u.c.) izslēgt to (lai nebūtu iespēja iekārtas 
negaidīta ieslēgšanās) un tikai pēc tam veikt darbības iekārtas darba atjaunošanai."   

4 



Letālie nelaimes gadījumi 
kokapstrādes nozarē (2017) 

Palīgstrādniekam (59/0) no rīta tika dots 
uzdevums  sazāģēt nomaļus pie garinātājzāģa, 
kurš izgatavots 1993. gadā. Darbu veica 
vienatnē. Pēcpusdienā, ierodoties kolēģim, 
ieraudzīja, ka zemē guļ  strādnieks, kuram 
uzkritis virsū garinātājzāģis. Piesteidzās vēl viens 
kolēģis un cietušais tika atbrīvots, ierodoties NMP, 
cietušais nomira. 

 

Izmeklēšanā tika noskaidrots, ka darbgalda 
(garinātājzāģa) stiprinājuma metāla troses 
(diametrs 3 mm) pārrāvums, kura vibrācijas 
ietekmē pakļauta apstākļiem, kas varēja izraisīt 
tās nolietošanos. 

 

5 



“Dabīgās nāves” gadījumu skaits 
 

* Operatīvie dati 

6 



2018. gada tematiskā pārbaude 
kokapstrādes uzņēmumos 

• Uzņēmumu atlase pēc specifiskiem 
kritērijiem; 

• Informatīvās vēstules darba devējiem, 
nozares asociācijām 

•  Paškontroles veidlapa darba devējiem 
kokapstrādes nozarē pieejama VDI mājas 
lapā arī šobrīd: 

      http://vdi.gov.lv/lv/Par-
mums/svarigakais-par-
parbaudem/paskontrole-kokapstradei/ 

   

7 

http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/
http://vdi.gov.lv/lv/Par-mums/svarigakais-par-parbaudem/paskontrole-kokapstradei/


Tematiskā pārbaude kokapstrādes 
uzņēmumos notika no 05.02.2018.-
09.03.2018. 

Kopā tika pārbaudīti 157 uzņēmumi, to 
sadalījums pa reģioniem: 

 

8 



Pārbaudīto uzņēmumu un 
struktūrvienību skaits pēc nodarbināto 
skaita kokapstrādes nozares uzņēmumos 

9 



Tematiskajā pārbaudē konstatēto 
pārkāpumu skaits pa reģioniem 
kokapstrādes nozares uzņēmumos 

1
0 



Tematiskajā pārbaudē izdoto rīkojumu 
skaits pa reģioniem kokapstrādes 
nozares uzņēmumos 

1
1 



Veiktajās pārbaudēs kokapstrādes nozares 
uzņēmumos visbiežāk ir pārkāpti MK noteikumi 
Nr.660 «Darba vides iekšējās uzraudzības 
veikšanas kārtība». 

1
2 



Veiktajās pārbaudēs kokapstrādes nozares 
uzņēmumos visbiežāk pārkāpti  MK noteikumi 
Nr.359 "Darba aizsardzības prasības darba vietās". 

1
3 



Tematiskās pārbaudes kokapstrādes 
nozarē 2018.gads 
(pārbaudes laikā) 



Tematiskās pārbaudes kokapstrādes 
nozarē 2018.gads 
(pēc pārbaudes) 

1
5 



Tematiskās pārbaudes kokapstrādes 
nozarē 2018.gads 
(pārbaudes laikā) 

1
6 



Tematiskās pārbaudes kokapstrādes 
nozarē 2018.gads 
(pēc pārbaudes) 



Tematiskās pārbaudes kokapstrādes 
nozarē 2018.gads 
(pārbaudes laikā) 



Tematiskās pārbaudes kokapstrādes 
nozarē 2018.gads 
(pēc pārbaudes) 



Tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes nozarē 2018.gads 

2
0 



Tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes nozarē 2018.gads 

2
1 



Tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes nozarē 2018.gads 

2
2 



Tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes nozarē 2018.gads 

2
3 



Tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes nozarē 2018.gads 

2
4 



Tematiskās pārbaudes 
kokapstrādes nozarē 2018.gads 

2
5 



Rīgas RVDI brīdinājums par apturēšanu-
Zāģa griešanas ripai nav uzlikts 
aizsargmehānisms 

2
6 



Rīgas RVDI brīdinājums par apturēšanu-Ripzāģis 
dēļu nomaļu apzāģēšanai nav aprīkots ar atbilstošu 

aizsargnožogojumu  

 

2
7 



Ķīmisko vielu, maisījumu 
uzglabāšana 

2
8 



Nekārtība darba vietā - telpā, kurā 
strādā ar bīstamiem ķīmiskiem 
maisījumiem atrodas pārtikas produkti 
un trauki 
 

2
9 



Brīdinājumi par apturēšanu 

Pirms Pēc 

07.06.2016., Rīga 

 

VDI 2016.gada aktualitātes darba aizsardzības uzraudzībā 

 

3
0 



Secinājumi 

• Regulāra iekšējā darba vides uzraudzības 
nodrošināšana; 

 

• Individuālo aizsardzības līdzekļu lietošana 
darba procesā; 

 

• Regulāra un kvalitatīva nodarbināto 
apmācība un instruēšana darba aizsardzības 
jautājumos; 

 

• Atbilstoša tehniskajām prasībām darba 
aprīkojuma lietošana. 

 

3
1 



3
2 



Paldies par uzmanību! 
 

VDI Darba aizsardzības nodaļas vadošā eksperte Ārija Matisone 

Arija.Matisone@vdi.gov.lv 

 


